
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ค าน า 
 

                   ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง เป็นหน่วยงานราชการในสังกัด กรมตรวจบัญชีสหกรณ์                       
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีหน้าที่ให้บริการวางรูปแบบบัญชี นิเทศให้ความรู้และสอนแนะด้านการเงินการบัญชี 
ตรวจสอบบัญชีและเสริมสร้างความพร้อมของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร  เพ่ือรองรับการตรวจสอบบัญชี เพ่ือให้สหกรณ์
และกลุ่มเกษตรกรมีความเข้มแข็งสามารถจัดท างบการเงินได้ด้วยตัวเองภายใต้การบริหารงานที่มีระบบการควบคุมภายใน
ที่ดี ซึ่งกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้พัฒนาโปรแกรมระบบบัญชีให้กับสหกรณ์เพ่ือเป็นเครื่องมือในการก ากับดูแลกิจการได้
อย่างมีประสิทธิภาพและสหกรณ์สามารถน าเสนอข้อมูลสารสนเทศ  ที่ถูกต้องและรวดเร็ว สามารถน าข้อมูลทางบัญชีไป
ใช้ประโยชน์ได้อย่างทันเหตุการณ์  รายงานประจ าปี 2563 นี้เป็นการสรุปผลการปฏิบัติงานของส านักงานตรวจบัญชี
สหกรณ์ล าปาง ในรอบปีงบประมาณ 2563 มีวัตถุประสงค์เพ่ือเผยแพร่งานในหน้าที่และผลการปฏิบัติงานประจ าปี 2563 
หวังเป็นอย่างยิ่งว่ารายงานฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ส าหรับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและผู้ที่สนใจได้บ้างตามสมควร 
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ประวัติกรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
          งานของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เริ่มมีขึ้นเป็นครั้งแรกในประเทศไทย เมื่อปี พ.ศ.2459 อยู่ในรัชสมัยของ
พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ซึ่งในขณะนั้น งานการตรวจบัญชีสหกรณ์อยู่ในความ
รับผิดชอบของแผนกงานสหกรณ์ กรมพาณิชย์ และสถิติพยากรณ์ กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ  และต่อมา            
เมื่อมีการปรับปรุงกระทรวง ทบวงกรมใหม่ จึงได้รับการเลื่อนฐานะเป็น กรมตรวจบัญชีสหกรณ์อยู่ในสังกัดของ
กระทรวงการสหกรณ์ เมื่อวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2495 ซึ่งต่อมา ก็ได้เปลี่ยนไปขึ้นอยู่กับกระทรวงพัฒนาการ
แห่งชาติ ในปี พ.ศ.2506 และเมื่อมีการยุบกระทรวงพัฒนาการแห่งชาติในปี พ.ศ. 2515  กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ก็เปลี่ยนมาขึ้นอยู่กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จนถึงปัจจุบันนี้ 

           ระบบการตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ แต่เดิมนั้นผู้ตรวจสอบบัญชีทั้งหมดจะรวมกันอยู่ที่ส านักงานใหญ่ ของ
กรมฯ ในกรุงเทพฯ เพียงแห่งเดียว และจะเดินทางออกไปเพ่ือท าการตรวจบัญชีในจังหวัดต่างๆ เพียงปีละครั้งหรือสอง
ครั้งเท่านั้น แต่ละครั้งจะใช้เวลาประมาณ 60 ถึง 90 วันซึ่งก็เป็นผลให้การปฏิบัติงานเป็นไปไม่คล่องตัวเท่าที่ควร 
จนกระทั่งในปี  พ.ศ. 2524 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ จึงได้เริ่มกระจายงานการตรวจสอบบัญชีออกไปยังส่วนภูมิภาค  
โดยการจัดตั้งส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ประจ าจังหวัดขึ้น เพ่ือให้ความช่วยเหลือแนะน าด้านการเงินการบัญชีให้กับ
สถาบันเกษตรกรได้อย่างใกล้ชิดยิ่งขึ้นปัจจุบันกรมตรวจบัญชีสหกรณ์มีส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ประจ าอยู่
ทุกจังหวัดทั่วประเทศโดยมีส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 - 10 ท าหน้าที่คอยก ากับดูแลการปฏิบัติงานของ
ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ซึ่งอยู่ในสังกัด 
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วิสัยทัศน์ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
พันธกิจ 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภารกิจตามกฎหมาย 
 1. ตรวจสอบบัญชีและก ากับการสอบบัญชี 
 2. ก าหนดระบบบัญชีและมาตรฐานการสอบบัญชี 
 3. ถ่ายทอดความรู้และส่งเสริมการจัดท าบัญชี 
 4. จัดท ารายงานภาวะเศรษฐกิจของสหกรณ์  
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
ยุทธศาสตร ์
การก าหนดกลยุทธ์ตามยุทธศาสตร์กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 4 ยุทธศาสตร์ เพ่ือน าไปสู่การปฏิบัติ ก าหนดได้เป็น     
25 กลยุทธ์ ดังนี้ 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 : คุณประโยชน์ของการปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลจะต้องเป็นที่ประจักษ์อย่างชัดเจน และ
น าไปสู่การพัฒนาสหกรณ์ได้อย่างเป็นรูปธรรมกลยุทธ์  
 1. สร้างความเชื่อม่ันและโปร่งใสให้กับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร  
 2. พัฒนาระบบการตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพ  
 3. เพ่ิมขีดความสามารถในการจัดท าบัญชี งบการเงิน และยกระดับชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ์
และกลุ่มเกษตรกร  
 4. พัฒนามาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ให้ก้าวทันมาตรฐานการบัญชี และสามารถน าไปใช้กับสหกรณ์ได้อย่าง
เหมาะสมและบังเกิดผล  
 5. ส่งเสริมให้สมาชิกสหกรณ์ตระหนักและมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการด าเนินการของสหกรณ์  
 6. พัฒนาวิสาหกิจชุมชนให้เข้มแข็งและพ่ึงพาตนเองได้  

ยุทธศาสตร์ที่ 2 : สร้างผู้บริหารสหกรณ์เพ่ือเป็นรากฐานของการพัฒนาสหกรณ์แห่งอนาคตกลยุทธ์  
 1. สร้างจิตส านึกในการเป็นผู้บริหารสหกรณ์ที่ดีแก่คณะกรรมการสหกรณ์   
 2.  พัฒนาสมรรถนะฝุายบริหารสหกรณ์ให้สามารถใช้ข้อมูลการเงินการบัญชี เพ่ือบริหารสหกรณ์อย่างมืออาชีพ  
 3. พัฒนาผู้บริหารสหกรณ์ให้มีความสามารถในการก ากับและติดตามการปฏิบัติงานของฝุายจัดการ  
 4. ผลักดันให้สหกรณ์ใช้ประโยชน์จากรายงานการตรวจสอบบัญชีและรายงาน การตรวจสอบกิจการ  
ยุทธศาสตร์ที่ 3 : คุณประโยชน์ของการท าบัญชีและบริหารการเงินที่มีคุณภาพจะต้องเป็นที่ประจักษ์ต่อเกษตรกร
อย่างกว้างขวาง ชัดเจน และเข้าถึงได้ กลยุทธ์  
 1. สร้างความตระหนักรู้ประโยชน์การจัดท าบัญชีแก่เกษตรกร  
 2. น าคุณค่าการจัดท าบัญชีสู่เกษตรกรอย่างยั่งยืน  
 3. สร้างเกษตรกรรุ่นใหม่ที่ท าบัญชีได้ใช้บัญชีเป็น  
 4. ส่งเสริมการพัฒนาเครือข่ายด้านบัญชี  
 5. ส่งเสริมการจัดท าบัญชีแก่กลุ่มเปูาหมายตามโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริ  
ยุทธศาสตร์ที่ 4 : มีระบบบริหารจัดการองค์กรที่มีประสิทธิภาพในการรองรับภารกิจที่เร่งด่วน ท้าทาย และเพ่ิมขึ้น
อย่างต่อเนื่อง และสามารถสร้างความเป็น AUDITOR ให้มีความชัดเจน และเป็นจริงกลยุทธ์  
 1. ผลักดันให้มีการปรับปรุงโครงสร้างและระบบการบริหารจัดการองค์กรที่เหมาะสมกับสถานการณ์  
 2. ปรับระบบบริหารทรัพยากรบุคคลและผลักดันให้น าไปสู่การปฏิบัติ  
 3. ปรับระบบการตรวจสอบบัญชีสหกรณ์  
 4. ปรับระบบการพัฒนาศักยภาพบุคลากรสู่การปฏิบัติงานอย่างมืออาชีพ  
 5. สร้างต้นแบบ Smart Cooperative Auditing Office  
 6. จัดตั้งหน่วยบริการรูปแบบพิเศษ (Service Delivery Unit : SDU) รองรับการจัดจ้างผู้สอบบัญชีภาคเอกชน  
 7. พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  
 8. ส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยและพัฒนา  
 9. ก ากับดูแลการปูองกันปราบปรามการฟอกเงินและการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย  
 10. สร้างภาคีเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการกับองค์กรด้านสหกรณ์ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ  
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โครงสร้างกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
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ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 
Lampang Provincial Cooperative Auditing Office 

 
ประวัติส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 

 

 
     ตามวัตถุประสงค์ของโครงการสหกรณ์การเกษตรสมบูรณ์แบบระหว่างปี พ.ศ.2523 ถึง พ.ศ.2527 
รัฐบาลได้จัดให้มีแผนปรับปรุงสหกรณ์การเกษตรสมบูรณ์แบบขึ้น โดยมีหลักการส าคัญที่จะให้มีการแก้ไขปรับปรุง
โครงสร้างของสหกรณ์การเกษตร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเสียใหม่  โดยให้ปรับปรุงกลไกการบริหารของรัฐ  ด้านสหกรณ์
เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพในการบริหาร  การด าเนินงานและก าหนดให้กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ กระจายการบริหารด้านการ
ตรวจสอบจากส่วนกลางสู่ส่วนภูมิภาค  เพ่ือให้สามารถบริการด้านการตรวจสอบ ก ากับดูแลการบัญชี และการเงินของ
สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้สะดวกและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

             เพ่ือให้เป็นไปตามแผนปรับปรุงสถาบันดังกล่าว กรมตรวจบัญชีสหกรณ์จึงจัดให้มีส านักงานในส่วน  
ภูมิภาคขึ้น ในปีงบประมาณ พ.ศ.2524 - 2526 โดยจัดตั้งส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์รวม 50 จังหวัด  โดยใช้
งบประมาณบางส่วนกับเงินกู้จากธนาคารโลก ปัจจุบันกรมตรวจบัญชีสหกรณ์มีส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ประจ าอยู่ทุก
จังหวัด ทั่วประเทศ  โดยมีส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ 1 - 10 ท าหน้าที่ก ากับดูแลการปฏิบัติงานของส านักงานตรวจ
บัญชีสหกรณ์ประจ าจังหวัด 

            ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง เป็นส านักงานที่จัดตั้งขึ้นในปีงบประมาณ พ.ศ. 2525 โดยเปิด
ส านักงานเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2525 โดยเช่าอาคารของเอกชนอยู่บ้านเลขที่ 260/230-231 ซอยอัศวิน ต าบลแม่วัง 
อ าเภอเมือง จังหวัดล าปาง ต่อมาในปีงบประมาณ พ.ศ. 2527 ได้รับเงินงบประมาณ จ านวน 217,500.00 บาท ให้
จัดสร้างส านักงาน และในปีงบประมาณ พ.ศ.2540 ได้รับงบประมาณให้สร้างส านักงานหลังที่  2 วงเงิน งบประมาณ 
2,585,512.00 บาท  ส านักงานตั้งอยู่ใกล้บริเวณหน่วยนิคมสหกรณ์ห้างฉัตร ถนนสายล าปาง - เชียงใหม่ กิโลเมตรที่ 17 
อ าเภอห้างฉัตร  จังหวัดล าปาง รหัสไปรษณีย์ 52190  
 
โทรศัพท ์0 5433 9112, โทรสาร. 0 5433 9112 ,  Email : cadlp@cad.go.th  
เว็บไซต์ : https://lampang.cad.go.th 
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แผนท่ีส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

เส้นทางส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 
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ท าเนียบหัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 
 

 

ล าดับที ่ ชื่อ - สกุล 
ด ารงต าแหน่ง 

ตั้งแต ่ ถึง 

1 นายประสาน  งามสม 1  มกราคม  2525 30  มิถุนายน  2530 

2 นายสมพร  ผลด ี 1 กรกฎาคม  2530 31 พฤษภาคม 2531 

3 นางบุญพาสน ์ ทองสวัสดิ์วงศ ์ 1  มิถุนายน  2531 31 พฤษภาคม 2534 

4 นายไกรสร  สวนสุวรรณ 1  มิถุนายน  2534 31  มกราคม  2535 

5 นายสุทธิพงษ ์ ธรรมรักษ์ 1 กุมภาพันธ ์2535 30  กันยายน  2539 

6 นายชาญชัย  ศรีคงศร ี 1   ตุลาคม   2539 31  มีนาคม  2543 

7 นางสาววัชรี  เรืองจิระขจร 1  เมษายน  2543 12 พฤศจิกายน 2543 

8 นายมนัส  ยลพันธ ์ 13 พฤศจิกายน 2543 22  เมษายน  2547 

9 นายประยวน  พันธ์สวัสดิ ์ 23  เมษายน  2547 30  กันยายน  2548 

10 นางอรพินทร์  ปรัชญาพันธ์ 1 ตุลาคม 2548 31 มีนาคม 2549 

11 นางเอมอร  ทองทรัพย ์ 1 เมษายน  2549 4 พฤศจิกายน 2551 

12 นางธิติพร  มิ่งเช้ือ 5 พฤศจิกายน  2551 30  เมษายน  2555 

13 นางสาวนันทนา  น้อยบุญเตมิ 1 พฤษภาคม  2555 15 ตุลาคม 2557 

14 นางพจนีย์  แสนลา 16 ตุลาคม 2557 19 ธันวาคม 2561 

15 นายมานะ  โภคินมาศ 20 ธันวาคม 2561 30 กันยายน 2563 

16 นางสาววาสนา  ไชยวงค ์ 9 พฤศจิกายน 2563 ปัจจุบัน 
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โครงสร้างส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 
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อัตราก าลังส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 
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หน้าที่ความรับผิดชอบ 
 

 
 

  ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปางได้ปรับเปลี่ยนบทบาทและการปฏิบัติงานของส านักงานฯเพื่อให้สอดคล้อง
กับภารกิจของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 – 10 เปลี่ยนแปลงไปและการน าเทคโนโลยี
มาใช้กับการปฏิบัติงานโดยได้แบ่งงานภายในของส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์เป็น ดังนี้ 

 งานบริหารทั่วไป  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเก่ียวกับการบริหารส านักงาน โดยใช้ระบบ Back office 
เช่น โปรแกรมระบบสารบรรณ โปรแกรมระบบวนัลา เป็นงานระบบการบริหารการเงิน การคลงัภาครัฐ 
(GFMIS) ด าเนินการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลการบริหารงบประมาณและการบริหารพัสดุ 

 ฝุายตรวจสอบและแนะน าดา้นการบัญชี    มีหน้าที่ความรบัผิดชอบเก่ียวกับ 
1. งานตรวจสอบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
 กลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบวางแผนงานเข้าตรวจแนะน าการจดัท าบัญชี จ านวน 93 แห่ง ได้ผลงาน

ตามแผนที่วางไว้ร้อยละ 100 การสอบบัญชีระหว่างปี จ านวน 40 แห่ง 44 คร้ัง ได้ผลงานตามแผน
ร้อยละ 100 และการสอบบัญชปีระจ าปี จ านวน 131 แห่ง ได้ผลงาน จ านวน 130 แห่ง เนื่องจาก
สหกรณ์ไม่ได้ส่งงบการเงินให้ตรวจสอบ จ านวน 1 แห่ง 

 กลุ่มไม่พร้อมรับการตรวจสอบ วางแผนเข้าตรวจแนะน าการบญัชี จ านวน 4 แห่ง ได้ผลงานตาม
แผน ร้อยละ 100 และจ านวนสหกรณ์ที่แสดงความเห็นต่องบการเงินได้ จ านวน 2 แห่ง ได้ผลงาน
ตามแผน 

      2. งานพัฒนาสถาบันเกษตรกร 
 โครงการฝึกอบรมเศรษฐกิจการเงินขั้นพื้นฐานแก่สมาชิกสหกรณ์  

วางแผนอบรมให้กับสมาชิก สหกรณ์ จ านวน 5 แห่ง รวม 145 ราย ได้ผลงานตามแผนร้อยละ 100 
 โครงการพัฒนามาตรฐานการบญัชีแก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร  

- อบรม จ านวน 10 แห่ง 10 ราย ได้ผลงานตามแผนร้อยละ 100 
 - ก ากับแนะน า สอนแนะการจัดท าบญัช ีจ านวน 10 แห่ง 20 ครั้ง ได้ผลงานตามแผนร้อยละ 100 

  - ติดตามประเมนิผล จ านวน 10 แห่ง 10 คร้ัง ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
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 โครงการพัฒนาวิสาหกิจชุมชนสูค่วามเป็นมืออาชีพ 
      กลุ่มใหม่ 

 ประเมินความพร้อม จ านวน 3 แห่ง 3 คร้ัง ได้ผลงานตามแผนรอ้ยละ 100 
 วางรูปแบบบญัชี จ านวน 3 แห่ง 3 คร้ัง ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
 วางระบบการควบคุมภายใน จ านวน 3 แห่ง 3 คร้ัง ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
 ก ากับสอนแนะและตดิตามการจัดท าบัญชี จ านวน 3 แห่ง 15 ครั้ง ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100    
กลุ่มต่อเนื่อง 
 ประเมินความพร้อม จ านวน 5แห่ง 5 คร้ัง ได้ผลงานตามแผนร้อยละ 100 
 วางรูปแบบบญัชี จ านวน 5 แห่ง 5 คร้ัง ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
 วางระบบการควบคุมภายใน จ านวน 5 แห่ง 5 คร้ัง ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
 ก ากับสอนแนะและตดิตามการจัดท าบัญชี จ านวน 5 แห่ง 25 ครั้ง ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

3. งานสอนบัญชีรายบุคคล 
 โครงการพัฒนาศักยภาพดา้นบัญชแีก่สมาชิกสหกรณ์และประชาชนกลุ่มเปูาหมาย(ท าบัญชไีด้ใชบ้ัญชีเปน็) 

- อบรมสมาชิกสหกรณ์   จ านวน 300 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี  จ านวน 210 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญชี  จ านวน 210 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 

  โครงการพัฒนาศักยภาพด้านบัญชีแก่สมาชิกสหกรณ์และประชาชนกลุ่มเปูาหมาย (ท าบญัชีอยา่งยัง่ยนื) 
- อบรมสมาชิกสหกรณ์   จ านวน 150 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี  จ านวน 105 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญชี  จ านวน 105 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 

 โครงการเสริมสร้างการจัดท าบญัชีครัวเรือนเพื่อการจัดการเศรษฐกิจระดับครัวเรือน 
- อบรมครูบัญช ี  จ านวน 35 ราย  ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- อบรมเกษตรกร  จ านวน 1,060 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญชี  จ านวน 742 รายได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 

 โครงการพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน (เกษตรอินทรีย์) 
- อบรมครูบัญช ี  จ านวน 1ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- อบรมเกษตรกร  จ านวน 30 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี  จ านวน 21 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญชีตน้ทุนฯ จ านวน 21 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
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 โครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ 

- อบรมครูบัญชี   จ านวน  24  ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- อบรมเกษตรกร   จ านวน 730 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี  จ านวน 511 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญชีตน้ทุนฯ  จ านวน 511 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 

 โครงการบริหารจดัการการผลติสนิค้าเกษตรตามแผนที่เกษตร เพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri – Map) 
- อบรมครูบัญชี   จ านวน   1 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- อบรมเกษตรกร   จ านวน 30 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี  จ านวน 21 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญชีตน้ทุนฯ  จ านวน 21 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 

 โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินคา้เกษตร (ศพก.) 
- พัฒนาฐานเรียนรู้ประจ าศูนย์ จ านวน   13 ศูนย์ ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- อบรมครูบัญช ี  จ านวน  13 ราย   ไดผ้ลงานตามแผน รอ้ยละ 100 

 โครงการเกษตรทฤษฎีใหม่ 
- อบรมครูบัญชี   จ านวน  20 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- อบรมเกษตรกร   จ านวน 615 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี  จ านวน 431 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญชีตน้ทุนฯ  จ านวน 431 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
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4. งานตามโครงการพระราชด าร ิ
 โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชน ตามพระราชด าริสมเด็จพระกณิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จ

พระเทพรัตน์ราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 
กิจกรรมสหกรณ์นักเรียน 
กลุ่มจัดท าบัญชสีหกรณ์นักเรียนไม่ได้ 
- อบรมบัญชีกิจกรรมสหกรณ์นักเรียน  จ านวน 5 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- สอนแนะการจัดท าบัญชี   จ านวน 5 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี   จ านวน 5 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญช ี            จ านวน 5 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
กลุ่มจัดท าบัญชสีหกรณ์นักเรียนได้ แต่ท ารายงานทางการเงินไมไ่ด้ 
- อบรมบัญชีกิจกรรมสหกรณ์นักเรียน  จ านวน 40 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- สอนแนะการจัดท าบัญชี   จ านวน 40 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ก ากับแนะน าการจัดท าบัญชี   จ านวน 40 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญช ี            จ านวน 40 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 
กิจกรรมบัญชีต้นกล้าเศรษฐกิจพอเพียง 
- สอนแนะการจัดท าบัญชี   จ านวน 360 ราย ได้ผลงานตามแผน ร้อยละ 100 
- ติดตามการจัดท าบัญช ี            จ านวน   36 ราย ไดผ้ลงานตามแผน ร้อยละ 100 

 โครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ 
- คลินิกเกษตรเคลื่อนที่  จ านวน  4 คร้ัง ได้ผลงานตามแผน รอ้ยละ 100 
- จังหวัดเคลื่อนที่ จ านวน  8 คร้ัง ได้ผลงาน 4 คร้ัง ได้ผลงานตามแผนร้อยละ 50  

                                        เนื่องจากจังหวัดล าปางเลื่อนการจัดกิจกรรมโดยไม่มีก าหนด 
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 งานมาตรฐานการสอบบญัช ี
 - ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีโดยการสอบทานและให้ความเห็นชอบในผลงานผู้สอบบัญชีให้เป็นไปตาม  
มาตรฐานการสอบบญัช ี
- สอบทานความถูกต้องของการก าหนดแนวการสอบบัญชี การปฏิบัติงานตรวจสอบ การแสดงความเห็นต่อ
งบการเงินและการจัดท ารายงานการสอบบญัชีของผู้สอบบัญชี จากกระดาษท าการ งบการเงิน และเปิดเผย
ข้อมูลรวมทั้งรายงานการสอบบญัชี 
- สอบทานวิเคราะห์และประเมินผลการด าเนินงานของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรจากรายงานการสอบบัญชี 
งบการเงินและกระดาษท าการของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
- สรุปและแจ้งผลการวิเคราะหฐ์านการเงินเพื่อสหกรณ์และกลุม่เกษตรกรน าไปใชป้ระโยชน์ในการบริหาร 
จัดการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 งานเทคโนโลยีสารสนเทศ 
- ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศการเงินการบัญชีของสหกรณ์ด้วยโปรแกรมระบบบัญชสีหกรณ์ 
ครบวงจร (FAS) 
   1. สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนก้าวหน้าสันติธรรม จ ากัด     
  2.  สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนเกาะคา จ ากัด 

    - ปรับเปลี่ยนเวอร์ชั่นส าหรับสหกรณ์ที่ใช้งานโปรแกรมระบบสินคา้ให้เป็นเวอร์ชั่น 2.2 
                             1. สหกรณ์การเกษตรศุภนิมิตแจ้ห่มจ ากัด 

    - ปรับเปลี่ยนโปรแกรมระบบบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์ให้เป็นเวอร์ชั่น 3.0 
                             1. สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนบ้านกล้วยหลวง จ ากัด 
                             2. สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนการเคหะนครล าปาง จ ากัด 

       3. สหกรณ์ออมทรัพย์โรงเรียนต ารวจภูธร5 จ ากดั 
    - ส่งเสริมการใช ้Smart 4M จ านวน 15 แห่ง  
 
 

 
     
   

 
 
 
 
 
 
 



 
16 

 
 
 
 

 

ข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี 
 

 
 
 

 
   สรุปข้อบกพร่องที่ยังชดใช้ไม่แล้วเสร็จ      สหกรณ์         9   แห่ง       เป็นเงิน       72,527,603.40   บาท 
                                                      กลุ่มเกษตรกร  8   แห่ง       เป็นเงิน           284,381.61   บาท 
                                                      รวมทั้งสิ้น     17  แห่ง        รวมเป็นเงิน   72,811,985.01   บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประเภท 
เงินสดขาดบัญชี ลูกหนี้ปฏิเสธหนี้ สินค้าขาดบัญชี อ่ืนๆ 

(เงินฝากบุคคลภายนอก) 

 แห่ง จ านวนเงิน แห่ง จ านวนเงิน แห่ง จ านวนเงิน แห่ง จ านวนเงิน 

    

สหกรณ์ 3 14,638,166.81 2 853,679.17 3 165,315.00 1 56,870,442.42 

กลุ่ม
เกษตรกร 

5 235,486.61 1 21,875.00 2 27,020.00 
 
- 
 

- 

รวม 8 14,873,653.42 3 875,554.17 5 192,335.00 1 56,870,442.42 
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การใช้จ่ายงบประมาณ 
 

 
 

 

งาน / โครงการ ได้รับจัดสรร เบิกจ่าย ร้อยละ 

งบบุคลากร 4,342,645.00 4,342,645.00 100 
งบลงทุน 958,000.00 958,000.00 100 
งบด าเนินงาน 4,104,231.00 4,104,231.00 100 
 สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับการพัฒนา 2,621,444.00 2,621,444.00 100 

 พัฒนาศักยภาพด้านการบัญชีแก่สมาชิก
สหกรณ์และประชาชนกลุ่มเป้าหมาย 

61,200.00 61,200.00 100 

 โครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแบบ 
แปลงใหญ่ 

301,080.00 301,080.00 100 

 โครงการพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน 8,280.00 8,280.00 100 

 โครงการบริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตร
ตามแผนที่เกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก 
(Agri-map) 

35,280.00 35,280.00 100 

 โครงการพัฒนาวิสาหกิจสู่ความเป็นมืออาชีพ 94,879.00 94,879.00 100 

 โครงการส่งเสริมการด าเนินงานอัน
เนื่องมาจากพระราชด าริ 

85,900.00 85,900.00 100 

 โครงการเสริมสร้างการจัดท าบัญชีครัวเรือน
เพื่อการจัดการเศรษฐกิจระดับครัวเรือน 

195,680.00 195,680.00 100 

 โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพ 
การผลิตสินค้าเกษตร 

238,500.00 238,500.00 100 

 โครงการส่งเสริมการจัดท าบัญชีต้นทุนอาชีพ 
แก่เกษตรกรที่น้อมน าหลักทฤษฎีใหม่ 

301,430.00 301,430.00 100 

 พัฒนามาตรฐานการบัญชีแก่สหกรณ์และ
กลุ่มเกษตรกร 

87,558.00 87,558.00 100 

 กิจกรรมฝึกอบรมเศรษฐกิจการเงินขึ้นพื้นฐาน
แก่สมาชิกสหกรณ์ 

58,000.00 58,000.00 100 

 ตรวจสอบความถูกต้องในการท าธุรกรรม
ทางการเงินระหว่างสมาชิกสหกรณ์และ
สมาชิก 

15,000.00 15,000.00 100 

 รวมทั้งสิ้น 9,404,876.00 9,404,876.00 100 



. 
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งบประมาณที่ได้รับจัดสรรทั้งสิ้น 9,404,876.00 บาท 
 
 

 

4,342,645.00 

958,000.00 

2,621,444.00 

61,200.00 
301,080.00 

8,280.00 

35,280.00 

94,879.00 

85,900.00 

195,680.00 

238,500.00 

301,430.00 

87,558.00 

58,000.00 15,000.00 

งบบุคลากร 

งบลงทุน 

สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรไดร้ับการพัฒนา 

พัฒนาศักยภาพด้านการบัญชีแก่สมาชิกสหกรณแ์ละประชาชนกลุ่มเปาูหมาย 

โครงการระบบส่งเสรมิการเกษตรแบบแปลงใหญ่ 

โครงการพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน 

โครงการบริหารจัดการการผลติสนิค้าเกษตรตามแผนท่ีเกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri-map) 

โครงการพัฒนาวิสาหกิจสู่ความเป็นมอือาชีพ 

โครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด าริ 

โครงการเสริมสรา้งการจัดท าบัญชีครัวเรือนเพื่อการจัดการเศรษฐกิจระดับครัวเรอืน 

โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลติสนิค้าเกษตร 

โครงการส่งเสริมการจัดท าบัญชีต้นทุนอาชีพแก่เกษตรกรที่น้อมน าหลกัทฤษฎีใหม่ 

พัฒนามาตรฐานการบัญชีแก่สหกรณแ์ละกลุ่มเกษตรกร 

กิจกรรมฝึกอบรมเศรษฐกิจการเงินข้ึนพ้ืนฐานแก่สมาชิกสหกรณ์ 

ตรวจสอบความถูกต้องในการท าธุรกรรมทางการเงินระหว่างสมาชิกสหกรณแ์ละสมาชิก 
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ผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวดัล าปาง  
ประจ าปีงบประมาณ 2563 

  จากภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยในปัจจุบันที่ยังคงฟ้ืนตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป ตามการใช้
เงินของภาครัฐในโครงการต่าง ๆ และนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่มุ่งเน้นการเพ่ิมรายได้และลดค่าครองชีพ
ให้กับประชาชนผ่านโครงการต่าง ๆ ในระบบสถาบันเกษตรกร ส่งผลให้ธุรกิจภาคสหกรณ์เริ่มดีขึ้น แม้ว่าในปีที่
ผ่านมาภาคเกษตรตกต่่า จนส่งผลให้รายได้ของเกษตรปรับตัวลดลง สัดส่วนของหนี้สินของครัวเรือนอยู่ใน
ระดับสูงและมีแนวโน้มที่จะเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้เพ่ิมขึ้นก็ตาม 
  ผลการด่าเนินงานและฐานะการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดล่าปาง  
ที่ผ่านการตรวจสอบบัญชีและการแสดงความเห็นต่องบการเงินจากผู้สอบบัญชีสหกรณ์แล้วเสร็จในรอบ
ปีงบประมาณ 2563 โดยรวบรวมข้อมูลจากระบบสารสนเทศทางการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์และประมวลผลข้อมูลถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 มีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
จ่านวนทั้งสิ้น  143 แห่ง มีสมาชิกทั้งหมด 156,301 คน ทุนด่าเนินงานรวมทั้งสิ้นปีปัจจุบัน 27,669.98  
ล้านบาท ปีก่อน 26,237.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,432.06  ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 5.46 และมูลค่าธุรกิจ
รวมปีปัจจุบัน 11,534.22 ล้านบาท  ปีก่อน 12,212.63 ล้านบาท  ลดลง 678.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 
5.55 โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
1. สภาพการด าเนินงานของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
 1.1 จ านวนสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
  สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดล่าปาง จ่านวน 143 แห่ง ประกอบด้วยสหกรณ์ภาค
เกษตร 46 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 32.17 สหกรณ์นอกภาคเกษตร จ่านวน 33 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 23.08 และ
กลุ่มเกษตรกร 64 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 44.75 โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1. สหกรณก์ารเกษตร   จ่านวน 35 แห่ง 
2. สหกรณ์นิคม   จ่านวน 1 แห่ง 
3. สหกรณ์บริการ  จ่านวน 10 แห่ง 
4. สหกรณ์ร้านค้า  จ่านวน 2 แห่ง 
5. สหกรณ์ออมทรัพย์  จ่านวน 9 แห่ง 
6. สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน            จ่านวน 22 แห่ง 
7. กลุ่มเกษตรกร   จ่านวน 64 แห่ง 
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1.2 จ านวนสมาชิก 
 จ่านวนสมาชิกสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดล่าปาง ณ วันที่ 30 กันยายน 2563  

มีจ่านวนรวมทั้งสิ้น 156,301 คนโดยพบว่าสหกรณ์การเกษตรมีจ่านวนสมาชิกมากที่สุด จ่านวน 106,257 คน 
หรือร้อยละ 67.98 รองลงมาคือสหกรณ์ออมทรัพย์ จ่านวน 20,135 คน หรือร้อยละ 12.88 สหกรณ์เครดิต  
ยูเนี่ยน จ่านวน 16,623 คน หรือร้อยละ 10.64 สหกรณ์ร้านค้า จ่านวน 3,338 คน หรือร้อยละ 2.13 สหกรณ์นิคม 
จ่านวน 2,181 คน  หรือร้อยละ 1.40 สหกรณ์บริการ จ่านวน 1,624 คน หรือร้อยละ 1.04 และกลุ่มเกษตรกร 
จ่านวน 6,143 คน หรือร้อยละ 3.93  
2. ธุรกิจของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 

 สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรด่าเนินธุรกิจส่าหรับปีงบประมาณ 2563 มีมูลค่าทั้งสิ้น  
11,534.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับการด่าเนินธุรกิจในภาพรวมกับปี 2562 พบว่าลดลง 678.41 ล้านบาท หรือ
ลดลงร้อยละ 5.55 ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันที่อัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย์ทั่วไปต่่ากว่า
อัตราดอกเบี้ยเงินรับฝากในระบบสหกรณ์ อาจส่งผลให้เกิดการไหลของเงินทุนเข้าสู่ระบบสหกรณ์เพ่ิมข้ึน 
ดังนั้นสหกรณ์จึงควรระมัดระวังในการบริหารจัดการแหล่งเงินทุน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ก าไร/ขาดทนุสทุธิ ก าไร/ขาดทนุสทุธิ

(ลา้นบาท) (ลา้นบาท)

ประเภท จ านวน(แหง่) (คน) งวดปัจจบัุน งวดก่อน งวดปัจจบัุน งวดก่อน

สหกรณ์การเกษตร 35 106,257              3,585.90                 3,908.18                 43.89                     66.87                     

สหกรณ์นิคม 1 2,181                 115.64                   122.98                   1.37                       1.08                       

สหกรณ์ร้านค้า 2 3,338                 107.36                   115.37                   0.87                       0.78                       

สหกรณ์บริการ 10 1,624                 31.96                     27.79                     1.78                       1.71                       

สหกรณ์ออมทรัพย์ 9 20,135               7,273.02                 7,620.89                 699.88                   739.80                   

สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน 22 16,623               389.42                   381.27                   18.53                     21.21                     

กลุ่มเกษตรกร 64 6,143                 30.92                     36.15                     1.28                       1.52                       

รวม 143 156,301              11,534.22               12,212.63               767.60                   832.97                   

สหกรณ์ จ านวนสมาชิก
ปริมาณธรุกิจ

(ลา้นบาท)
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3. ผลการด าเนินงานของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
  ผลการด่าเนินงานของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรปีงบประมาณ 2563 สหกรณ์และ 
กลุ่มเกษตรกรมีรายได้รวม 3,327.23 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายรวม 2,559.63 ล้านบาท สหกรณ์ออมทรัพย์มีผล
การด่าเนินงานมีก่าไรสุทธิสูงสุดในภาพรวมของจังหวัดล่าปาง จ่านวน  699.88 ล้านบาท  รองลงมาเป็น
สหกรณ์การเกษตรมีผลการด่าเนินงานมีก่าไรสุทธิ จ่านวน 43.89 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 
2563 สหกรณ์ในจังหวัดล่าปางมีก่าไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 767.60 ล้านบาท 
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.97
  

ปริมาณธุรกิจ (ล้านบาท) งวดปัจจุบัน ปริมาณธุรกิจ (ล้านบาท) งวดก่อน 

ก่าไร/ขาดทุนสุทธิ (ล้านบาท) งวดปัจจุบัน ก่าไร/ขาดทุนสุทธิ (ล้านบาท) งวดก่อน 

จ านวนสมาชิก รายได้ทัง้สิน้ ค่าใช้จา่ยทัง้สิน้ ก าไร(ขาดทนุ)สทุธิ

ประเภท จ านวน(แหง่) (คน) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท)

สหกรณ์การเกษตร 35 106,257           1,853.96         1,810.07         43.89                  

สหกรณ์นิคม 1 2,181               34.10             32.73             1.37                    

สหกรณ์ร้านค้า 2 3,338               107.91           107.04            0.87                    

สหกรณ์บริการ 10 1,624               26.94             25.16             1.78                    

สหกรณ์ออมทรัพย์ 9 20,135             1,238.01         538.13            699.88                

สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน 22 16,623             50.80             32.27             18.53                  

กลุ่มเกษตรกร 64 6,143               15.51             14.23             1.28                    

รวม 143 156,301           3,327.23         2,559.63         767.60                

สหกรณ์
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สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์นิคม สหกรณ์ร้านค้า สหกรณ์บริการ สหกรณ์ออมทรัพย ์ สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน กลุ่มเกษตรกร รวม 

รายได้ทั้งสิ้น (ล้านบาท) ค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น (ล้านบาท) ก่าไร(ขาดทุน)สุทธิ (ล้านบาท) 
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4. ทุนด าเนินงานของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
  ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดล่าปาง มีทุนด่าเนินงานดังนี้ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

จ านวนสมาชิก

ปัจจบัุน งวดก่อน ปัจจบัุน งวดก่อน ปัจจบัุน งวดก่อน ปัจจบัุน งวดก่อน ปัจจบัุน งวดก่อน ปัจจบัุน งวดก่อน

(ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท)

สหกรณ์การเกษตร 35 106,257      815.48   781.60   254.90   247.83   157.43   147.97   43.89     66.87     2,199.83   2,074.02   2,668.45   2,512.82   

สหกรณ์นิคม 1 2,181         22.21     21.47     10.58     10.45     1.90      2.27      1.37      1.08      65.45       71.31       91.62       94.44       

สหกรณ์ร้านค้า 2 3,338         1.29      1.41      15.85     15.89     6.82      7.05      0.87      0.78      9.53         9.20        

สหกรณ์บริการ 10 1,624         6.84      6.76      9.79      5.76      1.34      1.44      1.78      1.71      1.44         1.55         7.47         7.98        

สหกรณ์ออมทรัพย์ 9 20,135        8,246.14 7,820.21 1,031.20 943.09   104.65   111.64   699.88   739.80   9,446.70   8,839.31   12,741.41  11,999.81 

สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน 22 16,623        319.08   303.99   45.66     42.78     23.22     21.53     18.53     21.21     241.38     232.49      273.94     264.69     

กลุ่มเกษตรกร 64 6,143         13.34     12.79     12.06     11.59     2.66      2.45      1.28      1.52      2.55         2.22         19.05       18.85       

รวม 143 156,301      9,424.38 8,948.23 1,380.04 1,277.39 298.02   294.35   767.60   832.97   11,957.35 11,220.90 15,811.47 14,907.79 

ทนุส ารอง ทนุสะสม ก าไรสทุธิ เงินรับฝาก หน้ีสนิสหกรณ์ ทนุเรือนหุน้

ประเภท
จ านวน

(แหง่)
(คน)
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(ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) 

ปัจจุบัน งวดก่อน ปัจจุบัน งวดก่อน ปัจจุบัน งวดก่อน ปัจจุบัน งวดก่อน ปัจจุบัน งวดก่อน ปัจจุบัน งวดก่อน 

ทุนเรือนหุ้น ทุนส่ารอง ทุนสะสม ก่าไรสุทธิ เงินรับฝาก หนี้สิน 

สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์นิคม สหกรณ์ร้านค้า สหกรณ์บริการ สหกรณ์ออมทรัพย์ สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน กลุ่มเกษตรกร 
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5.ฐานะการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
 5.1 สินทรัพย์ 
  สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นปีปัจจุบัน 27,669.98 ล้านบาท สินทรัพย์
รวมทั้งสิ้นปีก่อน 26,237.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,432.06 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 5.46 
 5.2 หนี้สิน 
  สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นปีปัจจุบัน 15,811.47 ล้านบาท หนี้สินรวมทั้ง
สิ้นปีก่อน 14,907.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 903.68 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 6.06 
 5.3 ทุนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
  ทุนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรรวมทั้งสิ้นปีปัจจุบัน 11,858.51 ล้านบาท ทุนทั้งสิ้นปีก่อน 
11,330.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 528.38 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 4.66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งวดปัจจบัุน งวดก่อน งวดปัจจบัุน งวดก่อน งวดปัจจบัุน งวดก่อน

(ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ลา้นบาท)

สหกรณ์การเกษตร 35 3,937.30          3,739.36          2,668.45          2,512.82          1,268.85          1,226.54          

สหกรณ์นิคม 1 127.68            129.71            91.62              94.44              36.06              35.27              

สหกรณ์ร้านค้า 2 34.59              34.34              9.53               9.20               25.06              25.14              

สหกรณ์บริการ 10 27.03              25.95              7.47               7.98               19.56              17.97              

สหกรณ์ออมทรัพย์ 9 22,823.27        21,614.56        12,741.41        11,999.81        10,081.86        9,614.75          

สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน 22 672.27            646.83            273.94            264.69            398.33            382.14            

กลุ่มเกษตรกร 64 47.84              47.17              19.05              18.85              28.79              28.32              

รวม 143 27,669.98        26,237.92        15,811.47        14,907.79        11,858.51        11,330.13        

ทนุ

ประเภท จ านวน(แหง่)

สหกรณ์ สนิทรัพย์ หน้ีสนิ
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(ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) 

งวดปัจจุบัน งวดก่อน งวดปัจจุบัน งวดก่อน งวดปัจจุบัน งวดก่อน 

สินทรัพย์ หนี้สิน ทุน 

สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์นิคม สหกรณ์ร้านค้า สหกรณ์บริการ 

สหกรณ์ออมทรัพย ์ สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน กลุ่มเกษตรกร 



 
 

 
 
 
 

 
ภาคผนวก 
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รายนามข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้าง ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ล าปาง 
ประจ าปีงบประมาณ 2563 

 

 
 

ล าดับที่ 
 

ชื่อ – สกุล ต าแหน่ง 
 

 
หมายเหตุ 

 
 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
 
 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
 

ข้าราชการ 
นายมานะ            โภคินมาศ 
นางสาวนงลักษณ์   เครือจินจ๋อย 
นางสิริกุล            พรมสุรินทร์ 
นางจันทร์ฉาย       มะทะ 
นางภิรมย์ญา        วิเชียร 
นางเกษสุนีย์         สรรพกิจก าจร 
นางสาวอมรฤทัย    แก้วใจ 
นางสาวพิศาริณีย์   อินหันต์ 
นางสาวกมลรัช      ผดุงกิจ 
นายธนภัทร          ก าเนิด 
นางสาวปรารถนา   ใจหงอก 
 

พนักงานราชการ 
นางเสาวนีย์          แสนจิตต ์
นางสาวณัฐกานต์    ศรีวิชัย 
นางสาวศรีสมร      ปงปัญญา 
นางพัตรพิมล        เป็งอินตา 
นางอัญชลีญา        บัวทอง 
นางสาวปลื้มจิต     เนตรสุวรรณ์ 
นางสาวดุจฤดี       ไชยบุญเรือง 
นางสาวเยาวภา     โกษาวัง 
นางสาวจิราพร      ชัยสารสวสัดิ์ 
นางสาววรางคณา   ไชยวงษา 
นางสาวชาลินี        แซ่ลิ้ม 
นางสาวศิริพร        แซ่ลิ้ม 
นางสาวพัชรนันท์    ธนพฤฒิวงศ์ 
นางสาวรุจิเรข        กาวิละ 
นางสาวเพ็ญพร      ธรรมเพ็ชร   
 

 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการพิเศษ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการพิเศษ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 
เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชีช านาญงาน 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีปฏิบัติการ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีปฏิบัติการ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีปฏิบัติการ 

 
 

นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชี 
เจ้าหน้าที่ระบบงานคอมพิวเตอร์ 

 
หัวหน้าส านักงานฯ 
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ล าดับที ่
 

ชื่อ – สกุล ต าแหน่ง 
 

 
หมายเหต ุ

 
 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 

 
งานจ้างเหมาบริการ 

นางสาวณัฐธิดา     ปัญญาเปียง 
นางสาวยุวรรณดา  เนตรค า 
นางสาวพรติญา     ปาระมี 
นางสาวอรรัมภา     ข าอุปถัมภ์ 
นางสาวเสาวลักษณ์ ธรรมขันธ์ 
นายนิรุต             วงค์ปินใจ 
นายวัชรา            วรรณแเสน 
นายเกรียงศักดิ์      ตันปะละ  
นายวิเชียร           แลสันกลาง 
นายสงวน            โกษาวัง 
นายสมชาย          ตุ้ยวงศ์ 
นางไข่                อินบุญส่ง 
นายนิวัติ              ทาชุ่ม 

 
 

พนักงานธุรการ 
พนักงานธุรการ 
เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 
เจ้าหน้าที่โครงการฯ 
เจ้าหน้าที่โครงการฯ 
พนักงานขับรถยนต์ 
พนักงานขับรถยนต์ 
พนักงานขับรถยนต์ 
พนักงานขับรถยนต์ 
ยามรักษาการณ์ 
ยามรักษาการณ์ 
แม่บ้าน 
คนสวน 
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                         ล าปางเป็นเมืองส าคัญเมืองหนึ่งในล้านนาเป็นจุดศูนย์รวมทางด้านศิลปะ วัฒนธรรม 
สถาปัตยกรรมล้านนาอันโดดเด่น สมัยกรุงศรีอยุธยา อาณาจักรล้านนารวมไปถึงนครล าปางได้ตกเป็นเมืองขึ้นของพม่ามา
นานนับสองร้อยปี ดังนั้นสถาปัตยกรรม วัดวาอาราม โบราณสถานต่าง ๆ ในเมืองล าปางจึงได้รับอิทธิพลของศิลปะพม่า
เห็นได้อย่างชัดเจน อาทิ วัดศรีชุม วัดพระแก้วดอนเต้าฯ ช่วงสมัยพม่าปกครองอาณาจักรล้านนารวมไปถึงเมืองล าปาง
ไม่ได้สร้างคุณประโยชน์แก่บ้านเมือง มิหน าซ้ ายังกระท าการย่ ายีข่มเหงชาวบ้านจนท าให้ชาวเมืองเกลียดชังไปทั่ว 
จนกระทั่งได้เกิดวีรบุรุษผู้กล้าแห่งบ้านปงยางคก (ปัจจุบันอยู่อ าเภอห้างฉัตร) นามว่า เจ้าพ่อทิพย์ช้าง ท่านได้รวบรวม
ชาวเมืองขับไล่พม่าพ้นเมืองล าปางได้ส าเร็จ พร้อมกันนี้ชาวเมืองจึงพากันสถาปนาท่านขึ้นเป็นเจ้าเมืองล าปาง มีพระนาม
ว่า พญาสุวฤๅไชยสงคราม เวลานั้นเมืองล าปางเป็นเมืองเดียวในล้านนา ที่ปราศจากอ านาจปกครองจากพม่า 

กาลเวลาต่อมาลูกหลานของท่านได้กอบกู้เอกราชขับไล่พม่าจากแผ่นดินล้านนา และได้เป็นเจ้าหลวง
เชียงใหม่ ล าพูน น่าน และต้นตระกูลของท่านมีนามปรากฏในพงศาวดารว่าราชวงศ์ทิพย์จักราธิวงศ์ในสมัยรัชกาลที่ 5  
ได้มีการปฏิรูประบอบการปกครองเป็นระบอบมณฑล เมืองล าปางขึ้นอยู่กับมณฑลพายัพ (เมืองเชียงใหม่) และมณฑลมหา
ราษฎร์ (เมืองเชียงราย) ต่อมาสมัยรัชกาลที่ 6 ได้เปลี่ยนแปลงเป็นจังหวัด เมืองล าปางจึงมีฐานะเป็นจังหวัดหนึ่งตั้งแต่นั้น
เป็นต้นมา 
 

 

 
 

        จังหวัดล าปางมีพ้ืนที่ติดต่อกับจังหวัดอ่ืน ๆ ดังนี้ 
 ทิศเหนือ ติดกับ จังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย และพะเยา 
 ทิศตะวันออก ติดกับ จังหวัดพะเยา แพร่ และสุโขทัย 
 ทิศใต้ ติดกับ จังหวัดสุโขทัยและตาก 
 ทิศตะวันตก ติดกับ จังหวัดเชียงใหม่ ล าพูน และ ตาก 

 

 

 
              
 
         
 
 
 
 

     ตราประจ าจังหวัดล าปาง                   ดอกไม้ประจ าจังหวัดล าปาง                       ต้นไม้ประจ าจังหวัดล าปาง 
   รูปไก่ขาวยืนอยู่ในซุ้มมณฑปพระธาตุล าปางหลวง               ดอกธรรมรักษา                    กระเจา หรือ ขะจาว 

 
 

ประวัติจังหวัดล าปาง 
 

พื้นที่ติดต่อ 
 

สัญลักษณ์จังหวัดล าปาง 
 

http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%99%E0%B8%B2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B8%B1%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B8%E0%B8%87%E0%B8%A8%E0%B8%A3%E0%B8%B5%E0%B8%AD%E0%B8%A2%E0%B8%B8%E0%B8%98%E0%B8%A2%E0%B8%B2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B8%B2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%8A%E0%B8%A7%E0%B8%87%E0%B8%A8%E0%B9%8C%E0%B8%97%E0%B8%B4%E0%B8%9E%E0%B8%A2%E0%B9%8C%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%98%E0%B8%B4%E0%B8%A7%E0%B8%87%E0%B8%A8%E0%B9%8C
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%8A%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_5
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A1%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B8%A5
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A1%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B8%A5%E0%B8%9E%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%B1%E0%B8%9E
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A1%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B8%A5%E0%B8%A1%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%A3%E0%B9%8C
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A1%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B8%A5%E0%B8%A1%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%8E%E0%B8%A3%E0%B9%8C
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%8A%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A5%E0%B8%97%E0%B8%B5%E0%B9%88_6
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%94
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B9%80%E0%B8%8A%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B9%83%E0%B8%AB%E0%B8%A1%E0%B9%88
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B9%80%E0%B8%8A%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A2%E0%B8%B2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B8%9E%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A2%E0%B8%B2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B9%81%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B9%88
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AA%E0%B8%B8%E0%B9%82%E0%B8%82%E0%B8%97%E0%B8%B1%E0%B8%A2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%95%E0%B8%B2%E0%B8%81
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A5%E0%B8%B3%E0%B8%9E%E0%B8%B9%E0%B8%99
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%95%E0%B8%B2%E0%B8%81
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                                                                     ถ่านหินถือชา 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                               รถม้าลือลั่น 
 
 
 
 
 
 
                                                                     เครื่องปั้นลือนาม 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               งามพระธาตุลือไกล 
 
 
                   

 

                  
 
 
                                                                      ฝึกช้างใช้ลือโลก 
 

 
 

ค าขวัญจังหวัดล าปาง  
"ถ่านหินลือชา   รถม้าลือลั่น   เครื่องปั้นลือนาม 

งามพระธาตลุือไกล   ฝึกช้างใช้ลือโลก" 
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แผนท่ีจังหวัดล าปาง 
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สถานที่ท่องเที่ยวจังหวัดล าปาง 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 ชมเมืองรถม้า 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
        

 
 
 
 
 
 
 

 
15 

 
 

อ าเภอเมืองล าปาง 
 

   รถม้าล าปาง เป็นรถเปิดประทุน ที่นั่งผู้โดยสาร อยู่ทางตอนหลัง 
ของที่นั่งคนขับรถม้า ซึ่งมีระดับสูงกว่าเล็กน้อย นั่งได้คันละ 4 คน  
คนกับม้า จะรักและผูกพันกันเสมือนหนึ่งสมาชิกในครอบครัว  
แต่เดิมพวกแขก (แขกมลายู) เป็นคนขับรถม้าในเมืองล าปาง แต่
ปัจจุบันได้กลายเป็นอาชีพของชาวล าปางที่สืบทอดกันมารุ่นสู่รุ่น 



7 
 

 บ้านเสานัก 
 
บ้านเสานักผ่านวันเวลาแห่งอดีตกาลในฐานะของบ้านพักคหบดีของล าปาง  หรือ เมือง"เขลางค์นคร" ในอดีตถือ

เป็นหนึ่งในเมืองท่องเที่ยวทางภาคเหนือ ในอดีตล าปางเคยเป็นเมืองที่เจริญรุ่งเรืองทางด้านการค้าไม้โดยเฉพาะไม้สัก จึง
ท าให้ในล าปางเต็มไปด้วยบ้านโบราณที่สร้างด้วยไม้สักอย่างสวยงาม ปัจจุบันบ้านเสานัก จัดเป็นพิพิธภัณฑ์ด้าน
ศิลปวัฒนธรรมของจังหวัดล าปาง เก็บรวบรวมเครื่องใช้โบราณ รูปภาพภายใน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
บริเวณ บ้านเสานักยังมีถุงข้าวเสาหลายการเดินทางไป
บ้านเสานัก เริ่มต้นจากสะพานเขลางค์ไปตามถนน 
ท่ามะโอเลี้ยวซ้ายเข้าสู่ถนนราษฏร์วัฒนา บ้านเสานัก
เปิดให้บริการทุกวัน ตั้งแต่ 10.00 - 17.00 น. 
ค่าชมพร้อมเครื่องดื่ม 30 บาท พระภิกษุ เด็ก นักเรียน 
นักศึกษา เข้าชมฟรี สามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่  
0 5422 - 7653, 0 - 5422 – 4636   
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 วัดพระแก้วดอนเต้าสุชาดาราม 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 หออะม็อก 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
 

วัดพระแก้วดอนเต้า เป็นที่ตั้งของพระบรมธาตุ
ดอนเต้า ซึ่งเป็นพระเจดีย์องค์ใหญ่ บรรจุพระเกศาธาตุของ
พระ พุทธ เ จ้ า  มณฑปศิ ลปะพม่ า  ลั กษณะงด งาม 
ประดิษฐานพระพุทธรูปองค์ใหญ่ และวิหารประดิษฐาน
พระพุทธไสยาสน์ ซึ่งมีอายุเก่าแก่ พอๆ กับการสร้างวัดนี้ 
นอกจากนี้ยังมีวิหารหลวงพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติล้านนา 
และวิหารพระเจ้าทองทิพย์ 

“หออะม็อก” ปูอมปืนโบราณบ้านศรีเกิด 
สถาปัตยกรรมทางยุทธศาสตร์แห่งส าคัญของ
ราชอาณาจักรลานนา เจ้าผู้สร้างน้ององค์ 4 
ร่วมเจ้าพ่ีเจ้าน้องเชื้อสายมหาบุรุษพ่อเจ้า
ทิพย์ช้าง สวามิภักดิ์ต่อสมเด็จพระเจ้าตาก
สินและราชวงศ์จักรี น ากองทัพสยามใต้ ขึ้น
ร่วมปลดปล่อยเอกราชไทยเหนือลานนาจาก
อิทธิพลพม่า 
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 วัดศรีรองเมือง 
 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 วัดเจดีย์ซาวหลัง 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    เป็นวัดพม่าที่มีความส าคัญ ทั้ง
ทางด้านประวัติศาสตร์  และ มีรูปแบบ
สถาปัตยกรรมที่โดดเด่น สร้างโดยคหบดีที่
รับจ้างท าไม้ให้ฝรั่งชาติอังกฤษ ที่ได้สัมปทาน
กา รท า ไ ม้ จ าก รั ฐ บาล ไทยแทบจะทั่ ว
ภาคเหนือ ต่อมาเมื่อ พ.ศ.2547 พ่อเฒ่า
อินต๊ะ ศรีรองเมือง ร่วมกับชาวบ้านบริจาค
ที่ดิน จัดหาวัตถุมาก่อสร้างจนแล้วเสร็จ
สถาปัตยกรรมที่ส าคัญได้แก่ วิหารไม้ ซึ่งมี
หลังคาจั่วซ้อนกันเป็นชั้นเล็กชั้นน้อย มียอด
แหลม 9 ยอด แบบศิลปะพม่าเพดานเป็น
ลายไม้แกะสลัก และเสากลมใหญ่จ าหลัก
ลวดลายประดับด้วยกระจกสี ฝีมือประณีต 
วิจิตรสวยงามตัววิหารสร้างด้วยไม้สัก หลังคา
จั่วซ้อนกันเป็นซุ้มเรือนยอด เป็นกลุ่มของชั้น
หลังคา สวยงามตามแบบศิลปะพม่า  

“ซาว” เป็น ภาษาเหนือ หมายถึง 20 “หลัง” เป็นภาษา
เหนือเช่นกัน หมายถึง องค์ เมื่อรวมกันเป็นวัดเจดีย์ซาวหลัง 
จึงหมายถึง วัดที่มีเจดีย์ 20 องค์ วัดนี้เป็นปูชนียสถานที่
ส าคัญของจังหวัดล าปางสร้างแต่โบราณ ทรงคุณค่าทั้ง
ทางด้านประวัติศาสตร์และโบราณวัตถุ จากหลักฐานการ 
ขุดพบพระเครื่องสมัยหริภุญชัยที่องค์พระเจดีย์ ท าให้
สันนิษฐานได้ว่า วัดนี้สร้างมานานกว่าพันปี เจดีย์แต่ละองค์
เป็นลักษณะสถาปัตยกรรมแบบเจดีย์พม่าขนาดเล็ก มีสีทอง
เป็นประกาย ตั้งอยู่บนฐานเหลี่ยม ยอดเจดีย์ตกแต่งประดับ
ด้วยฉัตรอย่างสวยงาม มีความเชื่อกันว่าภายใน แต่ละเจดีย์มี 
พระเกศาธาตุบรรจุอยู ่
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 กาดกองต้า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 วัดพระธาตุล าปางหลวง 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

อ าเภอเกาะคา 
 

     กาดกองต้า (ตลาดกองต้า) หรือ ตลาดจีน เป็นตลาด
โบราณของเมืองล าปาง ตั้งอยู่ขนาบแม่น้ าวัง เริ่มก่อตั้ง
เมื่อประมาณปี พ.ศ. 2420 (สมัยรัชกาลที่5) ความส าคัญ
ในอดีตเป็นท่าเรือขนถ่ายสินค้าทางภาคเหนือและเป็น
ศูนย์กลางการค้าไม้ ซึ่งมีพ่อค้าหลายเชื้อชาติ ไม่ว่าจะเป็น 
พม่า จีน และชาวตะวันตก ที่ได้ชื่อตลาดจีน มาจากพ่อค้า
ส่วนใหญ่เป็นคนเชื้อสายจีน ซึ่งบางส่วนเริ่มต้นโดยการ 
มาขายแรงงานที่นี่ และได้พัฒนาตัวเองจนกลายมาเป็น
พ่อค้าของตลาด  

       ความน่าสนใจของกาดกองต้านั้น เน้นไปทาง
สถาปัตยกรรมบ้านเรือน ได้แก่ แบบไทยภาคกลาง เรือน
ล้านนา เรือนพม่า เรือนแบบจีน และเรือนขนมปังขิงแบบ
ฝรั่งเศส ปัจจุบันกาดกองต้า ได้กลับมาเจริญรุ่งเรืองอีก
ครั้ง ด้วยความร่วมมือของคนในชุมชนที่ช่วยกันอนุรักษ์
และบูรณะฟ้ืนฟู อาคาร ร้านค้า บ้านเรือน ในอดีตให้
ยังคงคุณค่าของสถาปัตยกรรมไว้ สามารถเดินชมตึก
สถาปัตยกรรมบ้านเรือนเก่าได้ทุกวัน ส่วนถนนคนเดิน 
เปิดทุกวันเสาร์-อาทิตย์ เวลา 17.00-22.00 น. 

ตามต านานกล่าวว่า ในสมัยพุทธกาล พระพุทธเจ้า
พร้อมด้วยพระเถระสามองค์ได้เสด็จจาริกไปตามบ้านเมือง
ต่าง ๆ จนถึงบ้านลัมภะการีวัน (บ้านล าปางหลวง) 
พระพุทธเจ้าได้ประทับเหนือดอยม่อนน้อย มีชาวลัวะคน
หนึ่งชื่อ ลัวะอ้ายกอน เกิดความเลื่อมใส ได้น าน้ าผึ้งบรรจุ
กระบอกไม้ปูางมะพร้าวและมะตูมมาถวายพระพุทธเจ้า 
พระพุทธองค์ได้ฉันน้ าผึ้งแล้วทิ้งกระบอกไม้ปูางไปทางทิศ
เหนือ แล้วทรงพยากรณ์ว่า สถานที่แห่งนี้ต่อไปจะมีชื่อว่า 
ลัมพกัปปะนคร แล้วได้ทรงลูบพระเศียรได้พระเกศามา
หนึ่งเส้น มอบให้แก่ลัวะอ้ายกอนผู้นั้น ลัวะอ้ายกอนได้น า
พระเกศานั้น บรรจุในผอบทองค า และใส่ลงในอุโมงค์ 
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 เดอะโคโค่ นครล าปาง   
อาคารสีสันสดใส สไตล์ยุโรป  ตั้งอยู่ในเขตอ าเภอเกาะคา จังหวัดล าปาง ติดถนนพหลโยธิน ฝั่งออกจากล าปางขา

กลับกรุงเทพ ที่นี่เป็นจุดพักรถส าหรับนักเดินทาง และสถานที่ขายของฝากเป็นหลัก รวมถึงร้านกาแฟและศูนย์อาหาร 
ไว้บริการ 

  
 

 ฟาร์มแกะ Hug You 
   ตั้งอยู่ที่ 342 หมู่ 2 อ าเภอเกาะคา จังหวัดล าปาง  ไม่ไกลจากวัดพระธาตุล าปางหลวง เป็นสถานที่ท่องเที่ยวแห่งใหม่  
ในจังหวัดล าปาง ตกแต่งอย่างสวยงาม มีวิวสวยๆ ให้เลือกถ่ายรูปกันได้หลากหลายมุม ภายในมีร้านขายเครื่องดื่มที่มีให้
เลือกสั่งมากมายที่เน้นใช้ผลิตภัณฑ์จากนมแกะมาเป็นส่วนประกอบ มีของที่ระลึกอีกหลากหลายให้คุณได้เลือกซื้อกัน แล้ว
ยังมีฟาร์มแกะที่สามารถให้อาหารแกะกันได้ด้วย 

 

 

 

 

 

 

 

 

พร้อมกับถวาย แก้ว แหวน เงิน ทอง เป็น
เครื่องบูชา แล้วแต่งยนต์ผัด (ยนต์หมุน) รักษาไว้ 
และถมดินให้เรียบเสมอกัน แล้วก่อเป็นพระเจดีย์สูง
เจ็ดศอกเหนืออุโมงค์นั้น ในสมัยต่อมาก็ได้มีกษัตริย์
เจ้าผู้ครองนครล าปางอีกหลายพระองค์ มาก่อสร้าง
และบูรณะซ่อมแซม จนกระทั่งเป็นวัดที่มีความงาม
อย่างที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน  
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 โป่งน้ าพุร้อน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 “หล่มภูเขียว” แอ่งน้ าสีมรกต ความงามลึกลับแหง่ล าปาง 
 

 

 

 

 

 

  
   

 

 

 

 

อ าเภองาว 
 

         “หล่มภูเขียว” เป็นแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติ   
อยู่ในเขตอุทยานแห่งชาติถ้ าผาไท ในพ้ืนที่หมู่ที่ 6 ต าบล  
บ้านอ้อน อ าเภองาว จังหวัดล าปาง มีลักษณะเป็นแหล่งน้ า
ขนาดใหญ่ เนื้อที่ราว 1-2 ไร่ มีความลึกมากจนมองเห็นเป็น
สี เขียวมรกตสวยงาม ความลึกนั้น ไม่สามารถระบุ ได้ 
สันนิษฐานว่าแอ่งแห่งนี้เกิดจากการยุบตัวของเปลือกโลกใน
สมัยดึกด าบรรพ์ หรืออาจเกิดจากการยุบตัวของหินปูนซึ่ง
เคย เป็น เพดานถ้ ามาก่อน แล้ วจมลงใต้น้ า  เ รี ยกว่ า 
หลุมยุบ (Sink Hole) ต่อมาจึงกลายเป็นแหล่งรับน้ า และมี
ปลาอาศัยอยู่เป็นจ านวนมาก 

          บ่อน้ าแร่ บ่อน้ าร้อน ตั้งอยู่หมู่ 1 บ้านโปุงร้อน 
ต าบลใหม่ พัฒนา ห่ างจากตัวอ า เภอเกาะคา 12 
กิโลเมตร ตามถนนสายเกาะคา -ห้างฉัตร มี เนื้อที่
ประมาณ 1 ไร่ น้ าร้อนอุณหภูมิสูงสามารถต้มไข่สุกได้ 
อยู่ในความดูแลของ อบต. มีการจัดระบบสิ่งแวดล้อม
และปรับปรุงภูมิทัศน์สวยงาม บริการห้องอาบน้ าแร่และ
ห้องแช่น้ าร้อน เป็นสัดส่วนถูกสุขลักษณะ เปิดเวลา 
08.00 - 20.00 น. ห้องอาบน้ าแร่ 1 ห้อง อาบได้จ านวน 
5 คน ราคา 40 บาท  
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 น  าตกแม่แก้ 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 อุทยานแห่งชาติถ  าผาไท 

มีเนื้อที่ประมาณ 758,750 ไร่ ลักษณะเป็นภูเขาสลับซับซ้อนปกคลุมด้วยผืนปุาสงวนแห่งชาติ 9 แห่งในอ าเภอต่างๆ 
จุดสูงสุดอยู่ที่ดอยแม่ขวัญซึ่งมีความสูงจากระดับน้ าทะเลปานกลางประมาณ 1,253 เมตร พ้ืนที่อุทยานแห่งชาตินี้ยังเป็นทางน้ า
ไหลลงทางด้านตะวันตกไหลลงสู่แม่น้ ายมที่ทางตอนเหนือของอ าเภอสองจังหวัดแพร่มีบันได  283 ขั้น  แหล่งท่องเที่ยวที่
น่าสนใจในอุทยานฯ ถ้ าผาไท สันนิษฐานว่าถูกค้นพบโดยพรานปุาล่าสัตว์ หรือจากการส ารวจเส้นทางหลวงแผ่นดิน  
ภายในถ้ าเป็นโถงขนาดใหญ่ที่เกิดจากภูเขาหินปูนอายุไม่น้อยกว่าเก้าล้านปียาวลึกจากปากถ้ าเข้าไปประมาณ 1,150 เมตร  
ตลอดเส้นทางอุทยานฯ ได้ติดตั้งไฟให้สว่างเพ่ือสะดวกส าหรับเดินชม  หินงอกหินย้อยที่มีอยู่มากมายในถ้ า และมี
พระพุทธรูปองค์ใหญ่ภายในถ้ า พระบาทสมเด็จ พระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 7 เคยเสด็จประพาสเมื่อ พ.ศ. 2469 ดังปรากฏ
หลักฐานพระปรมาภิไธยย่อ ปปร. ภายในถ้ าค้างคาวจ านวนมากได้อาศัยอยู่บริเวณใกล้เคียงมีถ้ าโจรและถ้ าเสือที่มีประวัติ
เก่าแก่สามารถเดินถึงได้จากถ้ าผาไท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

น้ าตกแม่แก้ แห่งนี้ เป็นน้ าตกขนาดเล็ก เกิดจากล าห้วย   
แม่แก้ ตั้งอยู่บริเวณบ้านแม่แก้ อ าเภองาว จังหวัดล าปาง  
การเดินทางใช้เส้นทางรถยนต์จากอ าเภองาว ถึงบริเวณ
น้ าตก ระยะทางประมาณ 18 กิโลเมตร 
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 ดอยหนอก  

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 น  าตกวังแก้ว    

 

 

 

 

 

 
     

 

อ าเภอวังเหนือ 
 

ตั้งอยู่ต าบลวังทอง อ าเภอวังเหนือ ถือเป็นมรดกทาง
ธรรมชาติร่วมกันระหว่าง จังหวัดล าปางและจังหวัด
พะเยา นั่นคือภูเขาที่สูงใหญ่และมีแนวทอดยาวกั้น
ระหว่าง 3 จังหวัด นั่นคือ เชียงราย พะเยา และ 
ล าปาง ที่มีชื่อว่าภูเขาผีปันน้ า โดยมีส่วนหนึ่งของ
ภูเขานี้ ซึ่งมีชื่อว่าดอยหนอก ซึ่งถือเป็นดอยสูงสุดบน
สันดอยหลวง หากท่านที่เดินทางสาย   พะเยา-
อ าเภอวังเหนือเป็นประจ าก็จะคุ้นเคยกับดอยนี้เป็น
อย่างดี เพราะมีลักษณะนูนขึ้นมาคล้ายโหนกวัว 

                   เป็นแหล่งท่องเที่ยวหนึ่งในอุทยานแห่งชาติดอยหลวงซึ่งได้รับการประกาศให้เป็นอุทยานแห่งชาติ  
เมื่อวันที่ 16 เม.ย พ.ศ. 2533 ครอบคลุมพ้ืนที่บางส่วนของจังหวัดพะเยา เชียงราย และล าปาง รวมเนื้อที่ประมาณ 
1,170 ตารางกิโลเมตร สภาพภูมิประเทศเป็นเขาสูงทอดตัว แนวเหนือ-ใต้ ดอยหลวง เป็นยอดเขาที่สูงที่สุด น้ าตกวังแก้ว 
เป็นน้ าตกที่สวยงามที่สุดของจังหวัดล าปาง  มีชั้นน้ าตกประมาณ 110 ชั้น แต่เป็นชั้น ใหญ่ 7-8 ชั้น น้ าตกไหลอยู่ตลอด
ปี เมื ่อขึ้นไปถึงชั้นบนสุดของน้ าตกจะพบ  หมู่บ้านชาวเขาเผ่าเย้าที ่บ้านปุาคาหลวงและบ้านส้าน ซึ่งมีทางขึ้น    
ค่อนข้างชัน  ที่น้ าตกวังแก้วยังมีเส้นทางเดินศึกษาธรรมชาติระยะสั้น 1.4  กิโลเมตร นอกจากนี้บริเวณใกล้เคียงยังมี    
น้ าตกวังทอง ซึ่งมีลักษณะคล้ายน้ าตกวังแก้วค่าธรรมเนียมเข้าชมเด็ก 10 บาท ผู้ใหญ่ 20 บาท 
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 อุทยานแห่งชาติดอยจง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

อุทยานแห่งชาติดอยจง มียอดดอยจงเป็นดอยที่สูงสุด เป็นที่ราบกว้างซึ่งมีปุาสนเขา ขึ้นกระจายเป็นกลุ่มๆ  และมีหน้าผา
เป็นจุดชมทิวทัศน์อยู่หลายแห่ง สามารถชมทิวทัศน์ ได้ทั้งยามดวงอาทิตย์ขึ้นจากขอบฟูาในยามเช้าและลับขอบฟูาในยาม
เย็น นอกจากนี้บนดอยจงยังพบกล้วยไม้จ านวนมาก โดยเฉพาะฟูามุ่ยซึ่ งมีสีงดงาม แปลกกว่าฟูามุ่ยในพ้ืนที่อ่ืน โดยจะ
ออกดอกในช่วงเดือนตุลาคม-มกราคม จากสันเขามองลงไปเห็นท้องนากว้างใหญ่ของอ าเภอสบปราบ และอ าเภอเกาะคา 
ทางขึ้นกับทางลงเป็นคนละเส้นทางกัน ทางลงจะผ่านสันปุาเกี๊ยะซึ่งมีต้นสนสองใบ  และสนสามใบขึ้นอยู่หนาแน่กว่า
บริเวณอ่ืนเหมาะที่จะ ค้างแรม จากที่ท าการอุทยานแห่งชาติมีเส้นทางเดินขึ้นสู่ยอดดอยจงระยะทางประมาณ 7 กิโลเมตร 
สภาพทางค่อนข้างชัน    ใช้เวลาเดินขึ้นราวครึ่งวัน ผู้สนใจต้องติดต่อ เจ้าหน้าที่ช่วยน าทาง 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

อ าเภอสบปราบ 
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 ศูนย์อนุรักษ์ช้างไทยและสวนป่าทุ่งเกวียน 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ตลาดทุ่งเกวียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

อ าเภอห้างฉัตร 
 

ตั้งอยู่ที่บ้านทุ่งเกวียน ต.เวียงตาล อยู่ในความดูแล  
ของฝุ าย อุตสาหกรรมปุ า ไม้ภาคเหนือองค์การ
อุตสาหกรรมปุาไม้ แต่เดิมเป็นศูนย์ฝึกลูกช้างซึ่งเป็น
แห่งแรกและแห่งเดียวในโลก โดยเริ่มด าเนินการ มา
ตั้งแต่ พ.ศ. 2512 เป็นสถานที่เลี้ยงและฝึกลูกช้าง
เพ่ือให้เชื่อฟังค าสั่งและมีความช านาญในการท าไม้ 

ภาษาเหนือค าว่า "กาด" แปลว่าตลาด กาด
ทุ่งเกวียนก็คือตลาดทุ่งเกวียนนั้นเอง ตั้งอยู่ในเขต
อ าเภอห้างฉัตร จังหวัดล าปางครับ หากใครได้มาเที่ยว
ทางภาคเหนือใช้ทางหลวงหมายเลข 1 จะต้องผ่าน
กาดทุ่งเกวียนแห่งนี้แน่นอน  ที่นี้เป็นแหล่งรวมร้าน
ขายของปุา เช่น พวกเนื้อสัตว์ปุา สัตว์ปุา ประเภทแย้ 
แลน เป็นต้น นอกจากนั้น  ยังมีของฝากอ่ืนๆมากมาย
เช่น สินค้าพ้ืนบ้าน สินค้าหัตถกรรม OTOP ศูนย์รวม
เซรามิคล าปาง ของที่ระลึก  เสื้อผ้าต่าง ๆ 
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 ทุ่งดอกบัวตอง 

 

 

 

 

 

 

อยู่บนบริเวณที่ทิ้งดินด้านตะวันออกของบ่อเหมือง พ้ืนที่กว่า 500 ไร่ เกิดจากการน าดินในบ่อเหมือง มาท าเป็น
ภูเขาเทียมสูง จากระดับพ้ืนดินปกติ 200 เมตร ดอกบัวตอง จะบานสะพรั่ง เหลืองอร่ามสวยงาม สะดุดตา ช่วงเดือน
พฤศจิกายน ถึงกลางเดือนธันวาคมของทุกปีและเป็นจุดชมวิว ทิวทัศน์ ที่มีความสูงอยู่ในระดับเทียบเท่าปล่องโรงไฟฟูาแม่
เมาะ สถานที่ชม ทิวทัศน์บริเวณรอบ ๆ กฟผ.แม่เมาะ และอ าเภอแม่เมาะ อีกด้วย ในเวลาช่วงเช้าของฤดูหนาวจะ
มองเห็นทะเลหมอกปกคลุม ไปทั่วบริเวณ ซึ่งเป็นภาพที่ตื่นตาตื่นใจแก่นักท่องเที่ยวเป็นอย่างมาก 
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 เหมืองลิกไนต ์
 
เป็นแหล่งถ่านหินลิกไนต์ซึ่ งค้นพบเมื่อ พ.ศ.2498  มี

ปริมาณถึง 630 ล้านตัน และมีอายุประมาณ 40 ล้านปี พ้ืนที่เหมือง
ทั้งหมดเป็นของกรมปุาไม้ มีประมาณ 20,000 ไร่ สามารถใช้ได้อีก
ประมาณ 50 ปี มีการสร้างโรงไฟฟูา ที่ใช้ถ่านหินชนิดนี้ เป็น
เชื้อเพลิงตั้งอยู่หลายโรง เครื่องก าเนิดไฟฟูามากถึง 13 เครื่อง ถ่าน
หินลิกไนต์จากเหมืองแม่เมาะถูกน ามาแปรเปลี่ยนเป็นพลังงานไฟฟูา 
ส่งไปใช้งานทั้งภาคเหนือ   ภาคกลาง และภาคตะวันออก เฉียงเหนือ 
ส าหรับบ้านเรือน  ร้านค้า  โรงงานอุตสาหกรรม ฯลฯ     ถึงแม้
นักท่องเที่ยวจะไม่ได้รับอนุญาตให้ลงไปบริเวณขุดเจาะถ่านหิน
เพราะมีอันตรายจากวัตถุระเบิดที่ใช้ท าเหมือง แต่ กฟผ. ได้จัดท าจุด
ชมวิวส าหรับ นักท่องเที่ยวซึ่งเป็นสวนหย่อมตกแต่งปลูกไม้ประดับ
ต่าง ๆ ความสวยงาม ของพันธุ์ไม้ ศาลาชมวิว จุดชมวิว ชมการ
ระเบิดของลิกไนต์ และสามารถ มองเห็นการท างานของรถขุดตักแร่ 
รถขนถ่านหินลิกไนต์ผ่านสายพาน เข้าสู่เครื่องจักรซึ่งอยู่ห่างออกไป
เบื้องล่าง ได้เป็นมุมกว้างในบริเวณเหมือง มีบ้านพักรับรองของ 
กฟผ. สนามกอล์ฟ และสโมสร 

 
 

 สไลเดอร์ แม่เมาะ 
 

 
เป็นลานพื้นหญ้าที่เทลาดลงสู่บริเวณสนามกอล์ฟ อยู่
บริเวณหน้าอาคารจุดชมวิวของสวนพฤกษชาติ 
นักท่องเที่ยวสามารถน ากล่องหรือแผ่นรองสไลด์ลงตาม
ลานพ้ืนหญ้า เพ่ือความสนุกสนานซึ่งเป็นกิจกรรมที่ไม่
ควรพลาด โดยสามารถเช่าแผ่นรองลื่นได้บริเวณหน้า
พิพิธภัณฑ์ 
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 วัดเฉลิมพระเกียรติพระจอมเกล้าราชานุสรณ์ (วัดพระบาทปู่ผาแดง) 
 

วัดเฉลิมพระเกียรติพระจอมเกล้าราชา
นุสรณ์ (วัดพระบาทปู่ผาแดง) หรืออีกชื่อที่ชาวบ้าน
นิยมเรียกกัน คือ “ดอยปูุยักษ์  (ดอยพระบาทปูุผา
แดง)” ด้วยความงดงามของทัศนียภาพของวัดแห่งนี้
จึงท าให้วัดแห่งนี้ ได้รับการยกย่องให้ เป็นแหล่ง
ท่องเที่ยว “Unseen Thailand” โดยวัดแห่งนี้ตั้งอยู่
ที่ หมู่ที่ 7 บ้านทุ่งทอง ต าบลวิเชตนคร อ าเภอแจ้ห่ม 
จังหวัดล าปาง ตามที่เกริ่นน าไว้ตอนต้นถึงความ
งดงามของวิวทิวทัศน์ ที่มีลักษณะเป็นผาหินสูงชัน 
ประกอบกับเจดีย์สีทอง ที่สร้างอยู่บนภูเขาสูง ณ 

จุดสูงสุดของเจดีย์มีรอยพระพุทธบาทศักดิ์สิทธิ์ประดิษฐานอยู่ ส าหรับวัดแห่งนี้ แบ่งออกเป็น 2 ชั้น คือ วัดในบริเวณชั้น
ล่าง นักท่องเที่ยวสามารถขับรถไปจอด  ในบริเวณหน้าวัดได้ ส่วนวัดบริเวณชั้นบน ตั้งอยู่บนยอดเขาหากต้องการเที่ยวชม
ในจุดนี้ นักท่องเทียวต้องขับรถขึ้นไประยะทางประมาณ 3 กิโลเมตร ต่อจากนั้นเดินเท้าขึ้นเขาด้วยระยะทางประมาณ 1 
กิโลเมตร ปัจจุบันวัดแห่งนี้เป็นอีกหนึ่งสถานที่ท่องเที่ยวขึ้นชื่อของจังหวัดล าปาง ที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวให้อยากเดินทางไป
เทีย่วชมความงดงามกันเป็นจ านวนมาก นักท่องเที่ยวท่านใดที่ยังไม่เคยมาเที่ยวชม แนะน าให้มาสัมผัสความงดงามของวิว
ทิวทัศน์ของวัดแห่งนี้ได้ที่จังหวัดล าปางตามประวัติ “ดอยปู่ยักษ์” หรือดอยพระบาทปูุผาแดง ได้มีพระพุทธบาทของ
สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าได้จารึกไว้บนแผ่นหิน ขนาดใหญ่ นอกจากนี้พ้ืนบริเวณวัดแห่งนี้ยังมีถ้ าหลายแห่ง เช่น ถ้ าผา
สวรรค์ ปล่องลมมหัศจรรย์ มีลายหินงามเตาหินปูนแบบโบราณ และบริเวณเดียวกันยังมีเมืองโบราณนามว่า “เมือง 
วิเชตนคร” อยู่บริเวณใกล้เคียง ซึ่งในปัจจุบันก าลังปรับปรุงบริเวณใกล้เคียง เพ่ือให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวในอนาคตอันใกล้ 
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ของที่ระลึกจากล าปาง 
 

 

  

1. เล่าฮั่วกี่ (หมูหยอง หมูแผ่น กุนเชียง) อ าเภอเมือง ล าปาง 054 – 223771 

2. ตั้งเฮียงหลี (หมูหยอง หมูแผ่น กุนเชียง)  อ าเภอเมือง ล าปาง  โทร. 054 – 217364 

3. ท่งเฮงกี่ (หมูหยอง หมูแผ่น กุนเชียง) อ าเภอเมือง ล าปาง 054 - 223687 

4. แหนมสมศรี 054 – 224061 

5. ร้านข้าวแต๋นล าปาง  อ าเภอเมือง ล าปาง โทร. 054 - 230189   

6. แม่ยอดเรือน (Mae Yod Ruan)    (ตรงข้าม ร.ร.เทศบาล 4) อ าเภอเมือง ล าปาง 

7. เซรามิกหน้าจวนผู้ว่า / ข้างอ าเภอ / ข้างสถานีต ารวจ อ าเภอเมือง ล าปาง    

8. ล าปางพลาซ่า หน้าโรงเรียนเทศบาล 4   หอนาฬิกา  อ าเภอเมือง ล าปาง 

9. ศูนย์เซรามิกตลาดเขลางค์ สุขสวัสดิ ์  อ าเภอเมือง ล าปาง  โทร. 054 – 217502 

10. ร้านค้าชุมชนอ าเภอเกาะคา อ าเภอเกาะคา จ.ล าปาง   กาดม่วนใจ๋    โทร. 054 – 352546 

11. กาดทุ่งเกวียน ถนนล าปาง-เชียงใหม่   อ าเภอห้างฉัตร จ.ล าปาง โทร. 054 - 230976  

12. ตั้งเฮียงหลี (หมูหยอง หมูแผ่น กุนเชียง)  อ าเภอเมือง ล าปาง  โทร. 054 – 217364 

13. บ้านฝูาย (ผ้าฝูาย)  054 - 224602  

14. ร้านนิตยา (รวมของฝากเมืองเหนือ)  054 – 230189 

15. บริษัท ควอลิตี้เซรามิก จ ากัด    59 หมู่ 4 ต.ปงยางคก อ.ห้างฉัตร ล าปาง  โทร. 054-367718 / 081-5310011  

16. บริษัทธนบดีเดคอร์ เซรามิค จ ากัด  543 หมู่ 1 ต.กล้วยแพะ อ.เมือง จ.ล าปาง  โทร. 054-821558 , 054 - 314895    

17. ร้านเขลางค์เบญจรงค์  19 หมู่ 1 ต.ปงแสนทอง อ.เมือง จ.ล าปาง   โทร. 054-810054 แฟกซ.์054- 324340 

18. แสงชัยเอ้าท์เลท อ าเภอห้างฉัตร โทร. 054-268794 

19. ศรีสวัสดิ์ เซรามิก ศิลปะและหัตถกรรม เครื่องใช้ในบ้าน โทร. 054-225931-2 

20. กิตติโรจน์ เซรามิก ศิลปะและหัตถกรรม โทร.054-218612 

 
 
 
 
 
 
 


